
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-82

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI TIMBRI PER UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA LANATA VIGNE S.N.C. DI MARCO E 
STEFANO LANATA  PER EURO 123,83= IVA AL 22% - CIG: Z50387BB52 - BILANCIO 
ANNO 2022.

Adottata il 09/11/2022
Esecutiva dal 12/11/2022

09/11/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-82

OGGETTO:  FORNITURA  DI  TIMBRI  PER  UFFICI  DEL  MUNICIPIO  CENTRO  EST  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  LANATA  VIGNE S.N.C.  DI  MARCO  E 
STEFANO LANATA  PER EURO 123,83= IVA AL 22% -  CIG:  Z50387BB52 -  BILANCIO 
ANNO 2022.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integra-

zioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica ri-
spetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti 
di gestione amministrativa;

-   il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-    il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell'art 1, ha modifica-

to l'art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nel-
l'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;     

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco N.ORD-2021-168 del  18/06/2021  avente  ad oggetto: 
“Conferma  dell’incarico  di  Direttore  del  Municipio  I  Centro  Est  e  del  Municipio  VIII Medio 
Levante e assegnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per 
il Centro Storico – Caruggi”, al Dott. Marco Pasini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ridolfi, quale 
Responsabile Unico del Provvedimento;  

Premesso che sono pervenute delle  richieste per l’acquisto di timbri per nuovi colleghi assegnati al 
Municipio Centro Est c/o Ufficio Decentrato Anagrafe, Ufficio Manifestazioni/Organi Istituzionali, 
e nuovi timbri per cambio profilo di un collega c/o Ufficio Permessi; 

Rilevata quindi la necessità, di procedere all’acquisto di n. 9 Timbri al fine di coprire il fabbisogno 
totale degli operatori c/o gli Uffici del Municipio per il regolare svolgimento delle loro funzioni; 

Considerato che si tratta di affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;             

Ritenuto  di  procedere all’affidamento  di  cui  sopra,  dopo attenta  indagine di  mercato,  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. 
Lgs. 120/2020 “Importi inferiori a 75.000 Euro”, nel rispetto del principio di rotazione, richiedendo 
un preventivo alla Ditta LANATA VIGNE S.N.C. di Marco e Stefano Lanata con sede Legale in 
Piazza delle Vigne, 26 - 16123 Genova (GE) - P. I.V.A./C.F. 02723280109 (COD. BENF 3119), per 
garantire la fornitura di n. 9 Timbri  necessari agli operatori con differenti mansioni c/o gli uffici del 
Municipio Centro Est; 

Visto il  preventivo  pervenuto  in  data  03/11/2022 Prot.  n.  08/11/2022.0421883.E (allegato parte 
integrante  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale),  dalla  Ditta  LANATA VIGNE S.N.C.  di 
Marco e Stefano Lanata con sede Legale in Piazza  delle  Vigne,  26 -  16123 Genova (GE) -  P. 
I.V.A./C.F.  02723280109  (COD.  BENF  3119),    contenente  il  dettaglio  prezzi  del  materiale 
richiesto, per un totale complessivo di euro 123,83= (euro 101,50=quale imponibile ed euro 22,33= 
quale IVA al 22 %), per la fornitura di n. 9 Timbri con le caratteristiche richieste per operatori c/o 
gli  uffici del Municipio Centro Est;

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta  LANATA VIGNE S.N.C. di Marco e Stefano Lanata (Cod. 
Benf. 3119) congruo e vantaggioso;

Valutato  pertanto  al  fine  di  garantire  la  fornitura  di  cui  sopra,  avvalersi  della  Ditta  LANATA 
VIGNE S.N.C.  di  Marco e  Stefano Lanata con sede Legale in  Piazza  delle  Vigne,  26 -  16123 
Genova (GE) - P. I.V.A./C.F. 02723280109 (COD. BENF 3119), 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
                   
Ritenuto quindi di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 36 c. 2 lett. a) D. 
Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 120/2020 “Importi inferiori a 75.000 Euro”, impegnando 
la somma complessiva pari a euro 123,83= (euro 101,50=quale imponibile ed euro 22,33= quale 
IVA al 22 %), per la fornitura in oggetto al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, la fornitura di n. 9 Timbri  necessari agli  
operatori con differenti mansioni c/o gli uffici del  Municipio Centro Est;  

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 per  
l'importo complessivo di euro 123,83= (euro 101,50=quale imponibile ed euro 22,33= quale IVA al 
22 %), alla Ditta LANATA VIGNE S.N.C. di Marco e Stefano Lanata con sede Legale in Piazza 
delle Vigne, 26 - 16123 Genova (GE) - P. I.V.A./C.F. 02723280109 (COD. BENF 3119),

3) di impegnare la somma complessiva di euro  123,83= (euro 101,50=quale imponibile ed euro 
22,33=  quale  IVA al  22  %),, al  capitolo  4694 *ACQUISIZIONE DI  BENI  DIVERSI”  c.d.c. 
291.6.27  -  P.d.C  U.  1.3.1.2.1  –  “carta,  cancelleria  e  stampati”  -  Bilancio  Anno  2022  –  CIG: 
Z50387BB52 - (Imp. 2022/13502) – spesa che ricade in ambito istituzionale;

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

7) di dare atto della nomina del PO Servizi al Cittadino – Area Amministrativa Dott.ssa Noemi Ri-
dolfi, quale Responsabile Unico del Procedimento;

8) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali;

                                                                            
                                                                                        

Il Direttore 
 

(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-301.0.0.-82
AD OGGETTO FORNITURA DI TIMBRI PER UFFICI DEL MUNICIPIO CENTRO EST E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA  LANATA  VIGNE S.N.C.  DI  MARCO  E 
STEFANO LANATA  PER EURO 123,83= IVA AL 22% -  CIG:  Z50387BB52 -  BILANCIO 
ANNO 2022.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
.
0
4
2
1
8
8
3
.
E


